ou par droit canon ou civil ou par custume, par la plus fort et melieur maniere et forme quil mieulx pourra ou devra valoir, aucune contradiction non obstantz. Item adjoste es chouses dessus dictes que la dicte Frene ma filie soit enteneue donneir bonnes lettres et quittance a mes hoirs dessus dictz de touz partages et de toutes auctions et canonicaulx portions a ley appartenant contre mes hoirs dessus ditz et en mes biens moubles et heritages, et ce parmey les chouses que je li ay ordenees come dessus. Et a ces chouses faire sont hanz presantz en un meyme leu et a un mayme jour, heure et temps, liz tesmoings cy apres escriptz appelez et demandez, cest assavoir venerable homs et discret dompt Humbert de Cronay, prevot de ligliese de Nuefchastel, messires Guillaumes de Vaultravers, chevalier, Hymer de Cortallery, baillif de Neufchastel, messire Cristin de Pomeir, chanoenne dou dit leu, et Johans de Giez, escuier. En tesmoing de la quel chouse, nous li officiaul de la cour de Besencon et nous li officiaul de la cour de Lausene a la proiere et requeste dou dit monsegneur Loy de Nuefchastel presentees feulment et rapportees a nous le dit officiaul de Besencon par Perrot Bulaton dYverdon, clerc jure de nostre dicte court de Besencon, et a nous le dit officiaul de Lausene per Perrot mistraul de Ronmont jurie de nostre dicte court de Lausene, es quelx nous avons comis nostres veies et a leurs adjostons ploinne foy, les seelx des dictes cours avons mis en ce presant codicelle, avec les quelx je li dit Loys y hai mis mon grant seel en pendant a la plus grant evidence de verite des chouses dessus dictes. Donney a Nuefchastel le dixme jour dou mois de juing, lan de grace courrant mil trois centz cinquante et neuf. Et est tripley ce presant codicelle desquelx chascun doit faire per soy plenne foy en touz leuz. Donney come dessus. Ita est P. Bulaton. Ita est P. mistralis.

DCXII.

Jean d'Arberg, seigneur de Valangin, donne entre vifs à Jaquet Ferron, son cuisinier, quarante livres blanche monnaie, pour le récompenser de ses services.

LE XIII JUIN MCCCLIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. B², n° 7.

EGO Johannes de Arberg, dominus de Vaulongin, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod ego considerata diligenter et inspecta utilitate et plurimis serviciis michi factis a Jaqueto dicto Ferron, quoco meo, et adhuc incessanter dicta servitia facere non renuat, ego pro remuneratione dictorum servitiorum ipsi Jaqueto pro se et heredibus suis de suo corpore legitime procreatis seu etiam procreandis, dedi et do, concessi et concedo in perpetuum donatione mera et pura, irrevocabili facta inter vivos, perpetuo valitura, pro me et heredibus meis

quadraginta libras albe monete semel, pro quibus quidem quadraginta libris albe monete predictis, ego prefatus Johannes dominus de Vaulongin donator, pro me et heredibus meis, assignavi et assigno per presentes predicto Jaqueto quoco meo pro se et suis quibus supra viginti eminas frumenti ad mensuram de Vaulongin annui redditus censuales per ipsum Jaquetum et suos quos supra habendas, percipiendas et recuperandas singulis annis perpetuo in festo beati Galli super unum modium frumenti, quem michi debent annuatim heredes Stephani Boufjar, de Buissiez, burgensis de Vaulongin, et super res et possessiones quas a me tenent, pro quibus debent modium frumenti supradictum; addito quod si dicti heredes mihi terram pro qua dictus modius frumenti censualiter debetur quitterent, ego volo et concedo quod dictus Jaquetus et sui qui supra dictam terram et prata teneant, habeant et possideant pro quatuor eminis frumenti ad predictam mensuram censualiter mihi aut heredibus meis annis singulis persolvendis. Item et eo casu quo ego aut heredes mei solveremus dicto Jaqueto vel suis quibus supra predictas quadraginta libras albe monete, ipsi debent mihi aut heredibus meis dimittere dictas viginti eminas frumenti censuales vel dictum tenementum, si tenerent tunc temporis. Et si ante solutionem dictarum quadraginta librarum dictum Jaquetum sine herede de suo corpore legitime procreato contingeret ab humanis decedere, dicte viginti emine frumenti censuales aut dictum tenementum debent mihi aut heredibus meis reverti et remanere pacifice et quiete, excepto quod si Agnelleta uxor dicti Jaqueti ipsum Jaquetum superviveret, debet dictas viginti eminas frumenti censuales aut tenementum pro quo debentur ad vitam suam tantum tenere et possidere. Promittens pro me et heredibus meis ego prefatus Johannes, dominus de Vaulongin, de predictis superius donatis et assignatis per bonam fidem meam dicto Jaqueto et suis quibus supra bonam et pacificam ferre guerentiam contra omnes meis propriis missionibus et expensis, et contra predicta vel aliquid de predictis non facere vel venire per me vel per alium modo aliquo in futurum, conditionibus premissis semper salvis. In cujus rei testimonium ego prefatus Johannes de Arberg, dominus de Vaulongin, sigillum meum duxi presentibus litteris apponendum. Datum anno Domini millesimo ccc quinquagesimo nono, tertia decima die mensis junii.

DCXIII.

Rodolphe, duc d'Autriche, mande à tous les officiers de l'empire qu'à raison des grands services que lui a rendus le comte Louis de Neuchâtel, il l'a reçu au nombre de ses familiers, de ses conseillers et de ses apocrisiaires.

NONES D'AOUT MCCCLIX. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. M^s, n° 28.

RODOLFUS, Dei gratia dux Austrie, Styrie et Karinthie, princeps Suevie et Alsatie, dominus Carniole, Marchie et Portusnaonis, universis et singulis comitibus, baronibus, ministerialibus, servitoribus, nec non advocatis, subadvocatis, balivis, castellanis, ministris, amministratoribus, scultetis ac aliis officiatis, quibuscumque censeantur nominibus, consulibus, burgensibus, ceterisque nostris hominibus in ceteris districtibus, civitatibus et opidis nostris ubilibet constitutis, salutem et gratiosum amorem ad suorum commodum et profectum. Quia generosum Ludowicum, comitem Novi Castri super lacu, consanguineum nostrum carissimum, exigentibus fidelitatum et obsequiorum fructuosis meritis quibus ipse et sui progenitores nobis et nostris progenitoribus indesinenter astiterunt temporibus retroactis et adhuc ipse et sui nati in antea nobis et nostris assistere poterunt et prodesse, in nostrum familiarem, consiliarium et apocrisarium assumpsimus et recipimus per presentes, idcirco vobis omnibus et singulis seriose injungimus et sub obtentu nostre gratie precipimus et mandamus quatenus prefatum nostrum consanguineum conducatis ac in suis juribus, privilegiis et libertatibus manuteneatis firmiter, ejusque homines, res et bona defendatis et tueamini fideliter, quemadmodum reliquos nostros servitores et familiares, quando et quotiens a dicto Ludowico certis suis officiatis vel nunciis desuper requisiti fueritis harum testimonio litterarum. Datum Wienne, nonis augusti anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indicione duodecima.

(1) 5 août.